MS. 1,77,188

James M^r Fintosh,

Glasgow,

9th November,

1842.

C. CRISPI SALLUSTII
O P E R A,

EXCEPTIS FRAGMENTIS,

OMNIA ;

AD OPTIMORUM EXEMPLARIUM FIDEM
RECENSITA,

NOTULIS SERMONE ANGLICANO EXARATIS
ILLUSTRATA,

ET INDICE NOMINUM PROPRIORUM UBERRIMO
INSTRUCTA.

STUDIO.

JOANNIS DYMCK, LL. D.

EDITIO NONA.

EDINBURGI :

TYPIS ET SUMPTIBUS OLIVER & BOYD,

APUD EODEM VENALIA PROSTANT ;

ET LONDINI, APUD SIMPKIN, MARSHALL, & SOC.

1841.

[Price Two Shillings and Sixpence bound.]

ENTERED IN STATIONERS' HALL.

Printed by Oliver & Boyd,
Tweeddale Court, High Street, Edinburgh.

AD LECTOREM.

PAUCA sunt, quæ, de hujus libelli ratione, legentium ipsorum et causâ nostrâ, præfanda esse videntur. Consilium a nobis complexum in operibus C. Julii Cæsaris et Decerptis ex P. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libris secuti sumus; propterea quòd docentibus, saltem Nostratibus, haud displicuit.

Editionum nostri auctoris copiam habuimus nequaquam aspernandam, ex quibus lectiones elegimus quæ, judicio nostro, ad pristinam fere sermonis integritatem Sallustii opera reducerent. Codicum fidem secuti, verba plurima, ab interpretibus temerè extrusa, tanquam spuria aut supervacanea, restituimus, orationi mentique auctoris consulentes; quâ re multorum sensus locorum rudioribus, quorum nunquam fuimus immemores, faciliùs captandus. Consilio eodem usi, libros Sallustianos interpretari, eorumque priorem partem omnî curâ retractare, constituimus. Notulas, gratiâ tyronum, in locos aliquâ obscuritate laborantes, auctore illâ insigni brevilocuentiâ gaudente, aut inusitatam verbis notissimis sententiam

subjiciente, conscripsimus, “quo ad cognoscendum, omnia illustria magis, magisque in aperto sint.” Quæque videbantur digna, ut pluribus verbis explicentur, in Indice nominum Propriorum posuimus, sumptibus usuique lectorum inservientes.

Omnes, qui nobis nostrisque studiis favent, humanissimis verbis rogamus, ut nobis, hunc libellum edentibus eodemque tempore muneris scholastici officia præstantibus, alicubi peccantes viderint, benigniùs indulgeant, quod beneficium peccatore nostro nunquam labetur.

IPSI KALENDIS MAIL, }
 MDCCCXXIV. }

C. CRISPI
SALLUSTII

DE CONJURATIONE CATILINÆ EJUSQUE
SOCIORUM
LIBER.

OMNES homines, qui sese student præstare ceteris animalibus, summâ ope niti decet¹, vitam silentio² ne transeant, veluti pecora, quæ natura prona atque ventri obedientia finxit. Sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est; animi imperio, corporis servitio magis utimur: alterum nobis cum dis, alterum cum belluis³ commune est. Quo mihi rectius⁴ esse videtur, ingenii, quàm virium opibus⁵ gloriam quærere, et, quoniam vita ipsa, quâ fruimur, brevis est, memoriam nostri quàm maxumè longam efficere. Nam divitiarum et formæ gloria fluxa atque fragilis est; virtus clara æternaque habetur. Sed diu magnum inter mortales certamen fuit, vine corporis, an virtute animi, res militaris⁶ magis procederet. Nam et priùs, quàm incipias, consulto; et, ubi